
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 123 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO PRESSO 
L'I.S.I.S.  SETIFICIO  PAOLO  CARCANO  DI  COMO  CUP G16B19011020002 
CIG  8156238485.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA SELVA MERCURIO SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06 – Fascicolo 2/2019

Premesso che:

- con deliberazione n.13 in data 02.04.2019 il Consiglio provinciale di Como ha approvato il 
Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2019/2021  ed  il  Programma  triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2019/2021 – Elenco annuale  2019 dove veniva ricompreso l’intervento di  cui  in 
oggetto per un importo pari a € 900.000,00;

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  163  del  19.12.2019  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo degli interventi richiamati in oggetto;

- l’importo complessivo di progetto pari ad € 900.000,00 è previsto nel Bilancio di Previsione 
2019-2021 della Provincia di Como e verrà finanziato mediante Fondi Frontalieri;

- con determinazione n. 442 del 25.06.2020 è stato aggiudicato l’appalto relativo a “interventi 
di adeguamento alla normativa antincendio presso l’I.s.i.s. Setificio Paolo Carcano di Como. 
CUP G16B19011020002” all’operatore economico Selva Mercurio srl con sede in via Alciato n. 
1, 22100 Como, p.iva 01721450136, con il ribasso offerto del 24,878% sull’importo posto a 
basa di gara di Euro 635.633,07, corrispondenti all’importo ribassato di Euro 477.522,81, a cui 
vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  Euro  27.969,95  e,  quindi,  per  l’importo  netto 
contrattuale di Euro 505.492,76 (oltre a Iva);

- con il medesimo provvedimento è stato approvata la variazione del quadro economico come 
di seguito richiamato:

Q.E. PROGETTO Q.E. MODIFICATO

Lavori a base d’asta €. 635.663,07

Oneri per la sicurezza €. 27.969,95 €. 27.969,95

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 663.633,02 € 505.492,76

Copia informatica per consultazione



IVA 22% €. 145.999,27 € 111.208,41

Spese tecniche per: D.L. e 
attività  tecnico/amm; 
Coord della sicurezza; CRE 
collaudo  tecnico/amm. 
(comprensive di oneri 4% 
e IVA 22%)

€ 63.440,00 € 63.440,00

Incentivo  D.Lgs.  50/2016 
art. 113

€ 13.272,66 € 13.272,66

Contributo  ANAC/Spese 
pubblicazioni

€ 450,00 € 450,00

imprevisti  e  acquisto 
materiali

€ 13.205,05 € 13.205,05

Economie da ribasso € 192.931,12

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€. 236.366,98 € 394.507,24

IMPORTO  TOTALE  DEL 
PROGETTO

€ 900.000,00 € 900.000,00

➢ di imputare per l’esecuzione dei lavori, in favore dell’aggiudicatario, l’importo complessivo 
di € 616.701,17 (IVA inclusa)  sul quadro economico di progetto al   Cap. 23200/8 Imp. 
1068/2020  sub-impegno 281/2020 (Missione 04 Programma 02 Codice  del  Piano dei 
Conti 2020109);

- il relativo contratto è stato stipulato al n. 38520 di Rep. in data 29 ottobre 2020;

Atteso che 

- con determinazione n. 703 del 29.09.2020 è stato affidato incarico di  coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione all’arch. Giuliano Marelli, con studio in Mariano C.se, via Isonzo 
n.  92,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  16.619,40  (contributo  previdenziale  ed  Iva 
compresi);

- con determinazione n. 1006 del 02.12.2020 è stato affidato  incarico di  direzione dei lavori, 
attività tecnico amministrative, accettazione materiali, emissione certificato di regolare esecuzione 
(CRE), all’ing. Giampiero Ajani (p.iva 01159320132), con studio in 22100 Como, via Jacopo Rezia 
n. 19, per un importo complessivo di  Euro 27.934,85 (Iva e contributo previdenziale inclusi);

- con determinazione n. 271/2020 si è disposto di  liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa  Selva Mercurio SRL con sede in Via Alciato n.1, 22100 
COMO, Italia P.I. 01721450136 anticipazione del 20% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 
101.098,55 (oltre IVA) per complessivi Euro  123.340,23 (IVA inclus), dando atto che la spesa 
complessiva di Euro 123.340,23 (IVA inclusa) rientra nell’importo di contratto e fa carico  al 
Cap.  23200/8 Imp. 1068/2020 (riaccertamento residui imp. 1010/2021 sub. 214/2021) sub. 
Imp. 281 /2020 Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei  Conti  2020109) la quale 
diverrà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2021;

- con determina dirigenziale proposta n. 1413 del 30 marzo 2021 è stato disposto di concedere 
all’impresa  Selva  Mercurio  SRL aggiudicataria  dei  lavori   di  adeguamento  alla  normativa 
antincendio  presso  l’I.s.i.s.  Setificio  Paolo  Carcano  di  Como  CUP  G16B19011020002  CIG 
G16B19011020002, autorizzazione lavori in subappalto verso impresa I.E.M. Impianti Elettrici 
S.r.L. per opere rientranti nella categoria OS 30 per l’importo di Euro 15.000,00 (comprensivo 
degli oneri della sicurezza ammontanti a Euro 700,00).

Copia informatica per consultazione



- con determina dirigenziale n. 283/2021 si è disposto di concedere all’impresa Selva Mercurio 
SRL  autorizzazione lavori in subappalto verso impresa Proiect World Srl con sede in in Moisei 
n. 1482A – Frazione Maramures Romania – sede operativa in Segrate (MI) via Modigliani n. 2 - 
C.F. 07698950966 - per posa in opera di strutture in cartongesso rientranti nella categoria OS7 
per  l’importo  di  Euro 83.000,00  (comprensivo degli  oneri  di  sicurezza ammontanti  a  Euro 
3.000,00).

-  con  determina  dirigenziale  n.  311  del  16  settembre  2021  si  è  approvato  il  verbale  di 
concordamento nuovi  prezzi  n. 1, trasmesso con rapporto  prot.  n. 12300 del  29.03.2021, 
sottoscritto in data 02.03.2021 dal legale rappresentante dell’impresa appaltatrice e dal direttore 
dei lavori della stazione appaltante, dando atto che il sopramenzionato verbale non comporta 
nessun onere di spesa aggiuntivo per la stazione appaltante, rimanendo invariato l’importo totale 
di progetto.

- con provvedimento dirigenziale n. 1043 del 19 ottobre 2021 si è disposto di:

➢ approvare la perizia di variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 
1,  lettera  c)  del  D.Lgs  50/2016,  nonché  l’atto  di  Sottomissione  e  Verbale 
Concordamento  di  n.  8  nuovi  prezzi  sottoscritti  dal  Responsabile  del  Procedimento 
Ing.Giuseppe  Mara  e  dal  sig.  Stefano  Ferrari,  legale  rappresentante   l’impresa 
aggiudicataria SELVA MERCURIO SRL di Como;

➢ dare atto che la Perizia di Variante in corso d’opera non altera la natura generale del 
contratto e  comporta una diminuzione dell’importo netto contrattuali di soli euro 0,73;

➢ approvare la modifica del quadro economico di progetto come di seguito riportato:

Q.E. PROGETTO
Q.E. 
PRECEDENTE

Variazioni 
Q.E. 
ASSESTATO

Lavori a base d’asta €. 635.663,07 € 477.522,81 - 19.766,19 € 457.756,62
Oneri per la sicurezza €. 27.969,95 €. 27.969,95 + 19.765,46 € 47.735,41
IMPORTO TOTALE LAVORI €. 663.633,02 € 505.492,76 - 0,73 505.492,03

IVA 22% €. 145.999,27 € 111.208,41 - 0,17 € 111.208,24
Spese tecniche per: D.L. e 
attività  tecnico/amm; 
Coord della sicurezza; CRE 
collaudo  tecnico/amm. 
(comprensive di oneri 4% e 
IVA 22%) € 63.440,00 € 63.440,00

€ 63.440,00

Incentivo  D.Lgs.  50/2016 
art. 113

€ 13.272,66
€ 13.272,66

€ 13.272,66

Contributo  ANAC/Spese 
pubblicazioni

€ 450,00
€ 450,00

€ 450,00

imprevisti  e  acquisto 
materiali

€ 13.205,05 € 13.205,05 € 13.205,05

Economie da ribasso € 192.931,12 + 0,90 € 192.931,12
TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€. 236.366,98 € 394.507,24 + 0,73 € 394.507,97

Dato atto che:

- con rapporto n. prot.  53772 del 30 dicembre 2022 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso 
in data 20 gennaio 2023 il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto in data 29 aprile 
2022 e relativo ai lavori  di adeguamento alla normativa antincendio presso l’I.S.I.S. Setificio 

Copia informatica per consultazione



Paolo Carcano di Como CUP G16B19011020002 CIG G16B19011020002, come da atti, con le 
seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 29 gennaio 2021;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 29 gennaio 2022;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 505.492,03

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 505.492,03

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro  470.298,55

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro    35.193,48

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione  definitiva  mediante  polizza  assicurativa   fideiussoria  n.  1001687279 
rilasciata  da  ELBA ASSICURAZIONI  S.P.A.  –  Agenzia  di  I.B.K.  -Como -  in  data 
24.08.2020 di Euro 75.207,21;  

 Polizza Car n. 1001687279 rilasciata da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. – Agenzia di 
I.B.K. -Como - in data 24.08.2020 di Euro 75.207,21;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa che risulta regolare fino alla data 
del 14 febbraio 2023;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 42.936,04 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap.  23200/8  imp. 974/2022 sub. Imp. 173/2022;
 
 Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  6/2023  del  31/01/2023  di  conferimento 
provvisorio, in sostituzione, di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa Eva Cariboni  relativamente al 
Settore Fabbricati ed Edilizia Scolastica;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 20 gennaio 2023 
prot. n. 53772 del 30 dicembre 2022 dall’Ufficio Tecnico Provinciale e relativo ai lavori 

Copia informatica per consultazione



di  adeguamento alla normativa antincendio presso l’I.S.I.S. Setificio Paolo Carcano di 
Como CUP G16B19011020002 CIG 8156238485;

2 di liquidare in Euro 505.492,03 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori, pari 
all’importo dei lavori autorizzati;

3 di  corrispondere all’Impresa  Selva Mercurio SRL con sede in Via Alciato n.1, 22100 
COMO, Italia P.I. 01721450136 -  la rata a saldo di Euro 35.193,48= (oltre IVA), relativa 
ai  lavori  citati  in  premessa,  previa  presentazione  di  fideiussione  bancaria  od 
assicurativa come richiesto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 
del D.Lgs. 50/2016 e che si provvederà allo svincolo di quest’ultima decorsi due anni 
dall’emissione del certificato di regolare esecuzione;

4 di dare atto che la somma di Euro 42.936,04 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  23200/8  imp. 974/2022 
sub. Imp. 173/2022;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

8 di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 prorogato, in fase di esercizio provvisorio, per 
l’anno 2023;

9 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 09/02/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO PRESSO 
L'I.S.I.S. SETIFICIO PAOLO CARCANO DI COMO CUP G16B19011020002 CIG 8156238485. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA 
SELVA MERCURIO SRL.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23200/8 imp. 974/2022 sub. Imp. 173/2022 per € 42.936,04  finanziato in entrata al cap. 
6850/39 acc. 832/2020 fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


